Polícia Douglas Cavalini - Repórter
jornalismo@oaltouruguai.com.br

JORNAL O ALTO URUGUAI
13 DE AGOSTO DE 2022 36

37º BPM-FW – 3744-3744
Patram-FW – 3744-6919
Brigada Militar – 190

Polícia Rodoviária Federal – 191
Polícia Rodoviária Estadual – 198
Defesa Civil – 199

Samu – 192
Corpo de Bombeiros – 193
Polícia Civil – 197

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
EDITAL N° 013/2022 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. O Prefeito Municipal de Al-
pestre, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de acordo com art.
37 da Constituição Federal e demais legislações pertinentes, TORNA PÚBLICO a realização

de excepcional interesse público, com duração de 06 meses podendo ser prorrogado
uma vez por igual período ou interrompido assim que cessar a necessidade, conforme
Lei Municipal nº 2.637/2022 CARGOS/VAGAS – ORIENTADOR SOCIAL. INSCRIÇÕES: As
inscrições serão recebidas na Secretaria Municipal da Assistência Social no período com-

www.alpestre.rs.gov.br e informações através do telefone (55)3796-1166. Alpestre (RS),
12/08/2022. VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 35/2022

-
compraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166.
Alpestre - RS, 11/08/2022. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 096/2022:

Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 156/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022

licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos da tecnologia
da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas  www.portaldecompras-
publicas.com.br, para aquisição de equipamentos e materiais para a Equipe de Combate
às Endemias. As Propostas de Preços serão recebidas até 26 de agosto de 2022, até às

-
cionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fre-
dericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos

e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 12 de agosto de 2022.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 157/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 47/2022

-
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, através do Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura contratação de
empresa especializada no ramo da sinalização de trânsito para execução dos serviços de

-
to dos materiais de sinalização (tintas, solvente, microesfera de vidro) e demais insumos,

obra e transporte. As Propostas de Preços serão recebidas até 29 de agosto de 2022, até as

-
cionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fre-
dericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos

e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 12 de agosto de 2022.

Em razão do domingo comemorativo do Dia
dos Pais, amanhã, 14, o 37º Batalhão de

Polícia Militar irá reforçar o patrulhamento em
Frederico Westphalen neste sábado, 13. Segun-
do a polícia, o principal motivo para o reforço

dos policiais nas ruas é a alta do movimento no
comércio e a maior circulação de pessoas com
dinheiro e cartões para comprar presentes, o que,
segundo a Brigada Militar, exige uma atenção
maior dos órgãos de segurança pública.

A Secretaria de Saúde e Assis-
tência Social de Novo Tira-

dentes, por meio do Cras e com
apoio da Emater, promoveram
a palestra com a delegada de
Polícia Aline Dequi Palma, na úl-
tima quarta-feira, 10, na Câmara
de Vereadores do município.

Dentre os assuntos destaca-
dos pela delegada, enfatizou-se
os tipos de violência que a mu-
lher sofre nos dias de hoje, além
da violência física, a psicológica,
sexual, patrimonial e moral. O
Agosto Lilás é uma campanha

-
car a divulgação da Lei Maria da
Penha e conscientizar as pesso-
as sobre o combate à violência

A Polícia Rodoviária Federal
(PRF) e a Brigada Militar

(BM) aprenderam um Vectra
carregado com 158 quilos de
maconha em Jaboticaba, na
BR-386, na última quinta-feira,

combate ao crime, os poli-
ciais deram ordem de parada
ao motorista do veículo, com
placas do Paraná.

Segundo a polícia, o moto-
rista acelerou e fugiu em alta
velocidade pela rodovia. Na
fuga, o condutor chegou ao
perímetro urbano de Jabotica-
ba e, na sequência, fugiu em

direção a um matagal. A PRF

para capturar o fugitivo. Dentro
do carro havia 158 quilos de

maconha. O veículo e a droga
foram apreendidos. A ocor-
rência foi encaminhada para a
polícia judiciária.

contra a mulher.
Também visa divulgar os

serviços especializados da rede
de atendimento à mulher em
situação de violência e os meios
de denúncia existentes. As
denúncias podem ser realizadas

também pelo número 180. Esse
-

cial (anônimo) e funciona 24
horas, todos os dias da semana,

feriados, e pode ser acionado de
qualquer lugar do Brasil.